
 

 
INAF - Osservatorio Astrofisico di Catania  

Via Santa Sofia, 78, p.le Marcello Rodonò,  I-95123 Catania, Italy   -   Tel.: +39 095 7332 111   Fax: +39 095 330592 
Sede “Mario G. Fracastoro” (Etna) – Tel +39-095-911580   Fax+39-095-916184 

www.oact.inaf.it – inafoacatania@pcert.postecert.it 
 

 

 
 

DETERMINA DIRETTORIALE N. 164/2020  
 
 
 
Oggetto: Attività laboratoriali: Direttive Generali per l’accesso ai laboratori dell’Osservatorio 

Astrofisico di Catania 
 

IL DIRETTORE 
 

VISTA  la nota circolare della Direzione Generale INAF del 28 settembre 2020 Prot. n. 2511 
e i suoi allegati, in particolare: 

– le “Linee guida operative per i lavoratori e le lavoratrici dello “Istituto 
Nazionale di Astrofisica”: misure per il contrasto e il contenimento della 
diffusione del virus Sars-CoV-2”,  

– il “Secondo Protocollo di Implementazione, Misure per il contrasto e il 
contenimento della diffusione del virus Sars-CoV-2”,  

– il “Protocollo di implementazione Musei, Archivi e Biblioteche”. 

VISTE  le Direttive Generali per l’accesso ai laboratori1 dell’Osservatorio Astrofisico di 
Catania in attuazione del Protocollo di Implementazione Fase 2, Prot. OACT No 
1083 del 10 giugno 2020, e 

CONSIDERATO che esse risultano consistenti con le disposizioni delle “Linee guida operative” e 
del “Secondo Protocollo di Implementazione” precedentemente citati 

 CONSIDERATE le autorizzazioni alle attività laboratoriali concesse per i seguenti laboratori:  

– Osservazioni Solari – Protocollo 1087 del 11 giugno 2020 

– Laboratorio Cold – Protocollo 1129 del 17 giugno 2020 

– Officina meccanica – Protocollo 1145 del 19 giugno 2020 

– Laboratorio LASP – Protocollo 1149 del 19 giugno 2020 

– Attività ASTRI – Protocollo 1150 del 19 giugno 2020 

– Attività ai telescopi e laboratoriali della Stazione Osservativa “M.G. 
Fracasostoro” (Serra la Nave) – Protocollo 1146 del 19 giugno 2020 

 
1 Per Laboratori si intendono centri di servizio, strutture osservative, e altri spazi dove si renda necessario 
lavorare con presenza fisica di più persone. 



 
 

Page 2 of 2 
 

– Attività SOXS – Protocollo 1190 del 22 giugno 2020 

– Attività MAPS3D – Protocollo 1191 del 24 giugno 2020 

– Attività Dott. Ferrara con CAOS – Protocollo 1290 del 10 luglio 2020 

– Attività LAPSUS – Protocollo 1404 del 27 luglio 2020 
 

DETERMINA 
 

Art. 1 

Le Direttive Generali per l’accesso ai laboratori  dell’Osservatorio Astrofisico di Catania in attuazione 
del Protocollo di Implementazione Fase 2, Prot. OACT No 1083 del 10 giugno 2020, sono prorogate 
nei loro effetti e fanno riferimento alle “Linee guida operative” e al “Secondo Protocollo di 
Implementazione” richiamati in premessa. 

Art. 2 

Le attività laboratoriali richiamate in premessa continuano a essere autorizzate, e sono sottoposte 
alle Direttive Generali come all’art. 1. 

Art. 3 

Per quanto non espressamente citato valgono le misure di sicurezza riportate nella DD 84/2020, 
nello “Addendum al DVR” e nel “Protocollo di Implementazione della fase 2” citati in premessa. 

 
Catania, 1 ottobre  2020          

Il Direttore 
            Dott.ssa Isabella Pagano 
 
 

(firmato digitalmente)  
 


		2020-10-01T00:07:01+0000
	ISABELLA PAGANO




